Suốt từ 1954 trở về sau, Bộ Đội Cụ Hồ và du kích miền Nam
đã giết không biết bao dân Miền Nam trong các cuộc đột kích vào phường, xã xa xôi.
Tính mạng dân miền Nam còn thua sinh mạng của những con vật, qua các cuộc pháo kích
vào khu dân cư, đặt mìn quốc lộ, bắn xe đò, đốt cháy xe đò, toàn là người buôn gánh, bán
bưng.

Năm Mậu Thân, 1968, như mọi năm trước, Việt Nam Cộng Hòa và miền Bắc đều đồng ý
Hưu Chiến để dân ăn Tết. Nhưng Hồ Chí Minh đã cố tình vi phạm việc Hưu Chiến này,
mà ngầm ra lệnh tấn công để tiêu diệt miền Nam. Mật lệnh của Hồ Chí Minh là bốn câu
thơ:

Xuân này hơn hẳn mấy xuân qua
Thắng trận tin vui khắp nước nhà
Nam Bắc thi đua đánh giặc Mỹ
Tiến lên!